
 

1 

 

 
 
 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 196       Valenza, 6 luglio 2022 

senza impegno di spesa 

       

 

Oggetto 

 

Attuazione del Regolamento e dell’Albo relativi agli “Amici delle Aree protette 
del Po piemontese” 

 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio n. 11 del 16/2/2022 è stato approvato il 
Regolamento e dell’Albo relativi agli “Amici delle Aree protette del Po piemontese” che ha come 
scopo l’istituzione e la disciplina della figura dell’Amico delle Aree protette del Po piemontese e il 
relativo Albo, al quale possono iscriversi i singoli cittadini e le associazioni che intendano, in forma 
volontaria, prestare attività o assumere iniziative di collaborazione, di pubblicizzazione e di 
sensibilizzazione riguardo alla conoscenza, valorizzazione e conservazione degli ambienti naturali 
delle aree protette di competenza dell’Ente-Parco; 

dato atto che l’Ente-Parco si assume il compito di redigere annualmente un Programma di attività 
che possono essere espletate dagli iscritti all'Albo, autonomamente e affiancando il personale 
dell'Ente o comunque sempre in coordinamento con esso; 

valutato che l’Ente-Parco dispone di copertura assicurativa che comprende l’attività svolta da 
eventuali figure volontarie che collaborino all’espletamento delle funzioni istitutive dello stesso; 

considerato che l’Ente-Parco fornisce i dispositivi di protezione individuale necessari per lo 
svolgimento delle attività e, nei limiti delle risorse disponibili, i beni strumentali e i materiali di 
consumo; 

dato atto che agli Amici delle Aree protette potrà essere richiesto di indossare, durante lo 
svolgimento delle attività, connotazioni di riconoscimento (divise, distintivi, tessere di 
riconoscimento,  ecc.) fornite dall’Ente-Parco; 

Dato atto che la Deliberazione citata rimandava al Direttore dell’Ente Parco tutti gli adempimenti 
necessari per dare attuazione al Regolamento e l’albo stessi, compresa l’individuazione di uno o 
più referenti per l’Albo; 

Evidenziato che l’Ente Parco sta finalizzando il percorso di individuazione delle Posizioni 
Organizzative, responsabili di Area per l’Area Tecnica, l’Area Amministrativa Finanziaria, l’Area 
Comunicazione e Promozione e l’Area Vigilanza e che tali figure costituiranno i riferimenti per le 
relative aree funzionali e di competenza; 

Ritenuto, nelle more di individuazione dei titolari di Posizione Organizzativa come riportato al punto 
precedente, di mantenere in capo alla Direzione la funzione di responsabile e referente per l’Albo; 



2 

 

Considerato che il presente atto non comporta oneri finanziari per l’Ente di gestione e quindi non 
implica assunzione di impegni di spesa. 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 
 

DETERMINA 

di dare atto che il Direttore, nelle more dell’attribuzione delle Posizioni Organizzative, rappresenta 
il referente e responsabile dei rapporti con gli Amici delle Aree protette del Po piemontese. 

Di dare atto che, a seguito delle individuazioni dei titolari di Posizione Organizzativa, i referenti 
dell’Albo degli “Amici delle Aree protette del Po piemontese” saranno individuate nelle suddette 
Posizioni Organizzative per singola Area Funzionale. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it.  

 
 

IL DIRETTORE ad interim 
     DANIELE PIAZZA 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA              CLAUDIA LEONE 
 
Valenza, ……………………..………..          …………………………………….. 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

